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TRONG SỐ NÀY 

 

 

 

▪ Quy định mới về xử phạt trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán thay thế quy định cũ 

tại Nghị định 105/2013/NĐ-CP 

 

 

 

 

▪ Nghị định 146/2017/NĐ-CP 

▪ Về thuế Giá trị gia tăng 

▪ Về thuế TNCN 

▪ Công văn số 642/TCT-KK hướng dẫn về điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu 

vào 

▪ Công văn số 11499/CT-TTHT ngày 26/3/2018 của Cục Thuế TP. Hà Nội 

▪ Công văn số 10685/CT-TTHT ngày 20/3/2018 của Cục Thuế TP. Hà Nội 

▪ Công văn số 724/TCT-CS ngày 02/03/2018 

▪ Công văn số 999/TCT-KK ngày 26/03/2018 điều chỉnh thông tin thu nộp thuế, 

điều chỉnh tiền chậm nộp thuế 

▪ Công văn số 1619/TCHQ-TXNK ngày 26/3/2018 của Tổng cục Hải quan 

▪ Công văn số 1063/TCT-KK ngày 29/3/2018 của Tổng cục Thuế  

▪ Công văn số 15725/BTC-CST ngày 4/11/2016 của Bộ Tài chính Phí tham gia 

Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài tại Việt Nam được tính vào chi phí được trừ  

▪ Công văn số 2181/TCHQ-CNTT ngày 23/4/2018 của Tổng cục Hải quan hướng 

dẫn về cách tra cứu thông tin tờ khai hải quan điện tử 

QUY  ĐỊNH   MỚI  VỀ  XỬ  PHẠT TRONG  LĨNH  VỰC  KẾ  TOÁN,  KIỂM  TOÁN 

 

VĂN BẢN, THÔNG TƯ QUẢN LÝ VỀ NHÀ NƯỚC 
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Nghị định số 41/2018/NĐ-CP của Chính phủ ban hành ngày 12/03/2018, có hiệu 

lực kể từ ngày 01/05/2018, thay thế cho Nghị định 105/2013/NĐ-CP với một số điểm 

mới đáng chú ý như sau: 

 

Nghị định này quy định về hành vi vi phạm hành chính, thời hiệu xử phạt, hình thức xử 

phạt, mức xử phạt, các biện pháp khắc phục hậu quả, thẩm quyền lập biên bản và thẩm 

quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập. 

Các hành vi vi phạm hành chính có liên quan đến lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập 

mà không quy định tại Nghị định này thì áp dụng theo quy định tại các Nghị định khác của 

Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước có liên quan để 

xử phạt. 

 

Về vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán: 

Tăng mức phạt tiền tối đa trong lĩnh vực kế toán 

Theo Nghị định, mức phạt tiền tối đa đối với một hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực kế toán là: 50.000.000 đồng đối với cá nhân (tăng 20.000.000 đồng); 100.000.000 đồng 

đối với tổ chức (tăng 40.000.000 đồng). 

Hình thức xử phạt và mức xử phạt trong lĩnh vực kế toán 

Nghị định quy định 29 hành vi bị xử phạt vi phạm hành chính (tăng 17 hành vi so với 

quy định hiện hành) bổ sung một số hành vi bị xử phạt trong lĩnh vực kế toán như: xử phạt 

hành vi vi phạm quy định chung về pháp luật kế toán;  sao chụp, niêm phong tài liệu kế 

toán... Nghị định cũng không còn áp dụng hình thức xử phạt cảnh cáo đối với hành vi vi 

phạm quy định về chứng từ kế toán; hành vi vi phạm quy định về sổ kế toán. 

Nghị định này chỉ rõ, phạt tiền từ 03 - 05 triệu đồng đối với một trong các hành vi như: 

Mẫu chứng từ kế toán không có đầy đủ các nội dung chủ yếu theo quy định; Tẩy xóa, sửa 

chữa chứng từ kế toán; Ký chứng từ kế toán bằng mực màu đỏ, mực phai màu; Ký chứng 

từ kế toán bằng đóng dấu chữ ký khắc sẵn; Chứng từ chi tiền không ký theo từng liên… 
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Phạt tiền từ 05 - 10 triệu đồng đối với một trong các hành vi như: Lập chứng từ kế toán 

không đủ số liên hoan theo quy định của mỗi loại chứng từ kế toán; Ký chứng từ kế toán 

không đúng thẩm quyền; Chữ ký của một người không thống nhất hoặc không đúng với sổ 

đăng ký mẫu chữ ký; Chứng từ kế toán không có đủ chữ ký theo chức danh theo quy định… 

Cũng theo Nghị định này, hành vi lập sổ kế toán không ghi rõ tên đơn vị kế toán; Sổ kế 

toán không ghi bằng bút mực, ghi xen thêm vào phía trên hoặc phía dưới, ghi chồng lên 

nhau, ghi không cách dòng; Không đóng thành quyển sổ riêng cho từng kỳ kế toán hoặc 

không có đầy đủ chữ ký và đóng dấu theo quy định sau khi in ra giấy bị phạt tiền từ 01 – 

02 triệu đồng. 

 

Về vi phạm hành chính trong lĩnh vực kiểm toán độc lập: 

Bổ sung một số quy định liên quan đến xử phạt do vi phạm quy định về cập nhật 

kiến thức cho KTV như số lượng học viên/ lớp không đúng quy định, không thông báo cho 

Bộ Tài chính về nội dung, chương trình học hoặc thông báo chậm so với quy định, không 

nộp báo cáo tổng hợp kết quả tổ chức lớp học. 

Về xử phạt hành vi vi phạm quy định về quản lý, sử dụng chứng chỉ Kiểm toán viên: 

Giảm mức phạt một số hành vi so với Nghị định 105/2013. Cụ thể, mức phạt với 

Kiểm toán viên có hành vi tẩy xóa, sửa chữa chứng chỉ KTV và cho tổ chức cá nhân ngoài 

đơn vị mình thuê, mượn chứng chỉ KTV để đang ký hành nghề trước đây phạt 20 đến 30 

triệu đồng, nay giảm xuống còn 5 đến 10 triệu đồng; với các tổ chức kiểm toán thuê, mượn 

chứng chỉ kiểm toán viên của người không làm việc hoặc làm việc theo hợp đồng lao động 

không đảm bảo toàn thời gian trước đây phạt từ 40 đến 50 triệu đồng, nay giảm xuống mức 

10 đến 20 triệu đồng. 

Bỏ quy định về việc tước Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm 

toán đối với tổ chức thuê, mượn chứng chỉ KTV từ 12 đến 24 tháng như trước đây. 
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Về hành vi vi phạm quy định về hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh 

doanh dịch vụ kiểm toán: 

Tăng nặng hình thức xử phạt so với trước đây. Nếu như trước đây chỉ xử phạt hành 

vi xác nhận tài liệu không đúng với thực tế trong hồ sơ xin cấp Giấy chứng nhận, hành vi 

kê khai không đúng thực tế, hành vi gian lận, giả mạo hồ sơ chỉ phạt cảnh cáo thì nay mức 

phạt tăng dần theo thang 5-10 triệu đồng, 10-20 triệu đồng, 20-30 triệu đồng và tịch thu 

tang vật. 

Về hành vi vi phạm quy định về quản lý, sử dụng Giấy chứng nhận đủ điều 

kiện kinh doanh dịch vụ kiểm toán: 

Tăng nặng mức phạt cho một số hành vi như: nộp trả lại chậm hoặc không nộp trả 

Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm toán cho Bộ Tài chính khi bị thu 

hồi (trước chỉ cảnh cáo, nay phạt từ 5-10 triệu đồng với việc nộp chậm và phạt từ 10 -20 

triệu đồng với hành vi không nộp). Tuy nhiên lại giảm nhẹ mức phạt với một số hành vi 

như: Không làm thủ tục điều chỉnh Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm 

toán khi có thay đổi (trước đây phạt 10-20 triệu, nay giảm xuống phạt 5- 10 triệu); hành vi 

cho thuê, mượn hoặc giả mạo Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm toán 

(trước đây bị tước quyền sử dụng Giấy phép từ 12-24 tháng, nay chỉ phạt tiền với mức 5-

10 triệu đồng (với hành vi cho thuê, mượn) và phạt tiền 20-30 triệu (với hành vi giả mạo). 

Về xử phạt hành vi vi phạm quy định về kinh doanh dịch vụ kiểm toán của 

doanh nghiệp kiểm toán: 

Về cơ bản giảm hoặc giữ nguyên mức phạt so với trước đây. Cụ thể, với hành vi sử 

dụng từ “kiểm toán” trong tên gọi khi không đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm toán bị 

phạt 5-10 triệu đồng (trước đây là 20-30 triệu đồng); hành vi tiếp tục kinh doanh dịch vụ 

khi đã tạm ngừng/chấm dứt hoặc bị đình chỉ kinh doanh dịch vụ kiểm toán, thu hồi Giấy 

chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm toán trước đây bị tước quyền sử dụng 

Giấy chứng nhận trong vòng 12-24 tháng nay chuyển thành mức phạt 40-50 triệu đồng và 

chỉ bị tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận trong vòng 3-6 tháng. 
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Về hành vi vi phạm quy định về hoạt động kiểm toán: 

Tăng mức phạt với hành vi vi phạm quy định về mua bảo hiểm trách nhiệm nghề 

nghiệp cho KTV hành nghề hoặc trích lập quỹ dự phòng rủi ro nghề nghiệp từ mức 500 

nghìn đồng – 1 triệu đồng lên 5-10 triệu đồng với hành vi thực hiện không đúng và từ mức 

5-10 triệu đồng lên 10-20 triệu đồng với hành vi không thực hiện mua bảo hiểm hoặc trích 

lập dự phòng rủi ro nghề nghiệp. 

Bổ sung hình thức phạt tiền 10-20 triệu đồng với hành vi thực hiện kiểm toán cho 

khách hàng khi không đảm bảo tính độc lập, không đủ năng lực chuyên môn, không đủ 

điều kiện theo quy định của pháp luật. 

Về hành vi vi phạm bảo mật: 

Bổ sung mức phạt tiền từ 30-40 triệu đồng với hành vi sử dụng thông tin có liên 

quan đến hồ sơ kiểm toán, khách hàng kiểm toán để xâm phạm lợi ích của Nhà nước, lợi 

ích công cộng, quyền, lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân và tăng thời gian tước 

quyền sử dụng. Giấy chứng nhận đăng ký hành nghề kiểm toán từ 3-6 tháng lên 6-12 tháng. 

Về hành vi vi phạm quy định về báo cáo kiểm toán: 

Tăng mức phạt cho KTV với hành vi ký báo cáo kiểm toán khi không phải là kiểm 

toán viên hành nghề trước đây phạt từ 5-10 triệu, nay tăng lên 10-20 triệu đồng và vẫn giữ 

nguyên hình thức phạt bổ sung là tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận đăng ký hành nghề 

kiểm toán trong thời gian 3-6 tháng kể từ ngày quyết định xử phạt có hiệu lực; hành vi 

không giải trình về các nội dung ngoại trừ trong báo cáo kiểm toán theo yêu cầu của cơ 

quan có thẩm quyền, của đại diện chủ sở hữu dơn vị được kiểm toán tăng từ 10-20 triệu 

lên 20-30 triệu đồng. 

Đối với doanh nghiệp kiểm toán bổ sung mức phạt 20-40 triệu đồng với hành vi bố 

trí người ký báo cáo kiểm toán khi không phải KTV hành nghề, đồng thời tăng thời gian 

tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm toán từ 6-12 

tháng khi vi phạm lần thứ 2 trở đi (trước đây không quy định mức phạt tiền và ngay lần 
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đầu đã tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm toán từ 

3-6 tháng). 

Về hành vi vi phạm quy định về tính độc lập: 

Bổ sung mức phạt tiền 10-20 triệu đồng với hành vi thông tin, giới thiệu sai sự thật 

về trình độ, kinh nghiệm và khả năng cung cấp dịch vụ của KTV hành nghề và doanh 

nghiệp kiểm toán (trước đây chỉ cảnh cáo). Quy định rõ việc phạt với hành vi mua, nhận, 

biếu, tặng, nắm giữ cổ phiếu hoặc phần vốn góp của đơn vị được kiểm toán áp dụng cho 

thành viên tham gia cuộc kiểm toán. Bổ sung mức phạt với hành vi thực hiện thu nợ cho 

đơn vị được kiểm toán. 

Thay đổi từ hình thức tước quyền sử dụng giấy chứng nhận đăng ký hành nghề kiểm 

toán sang hình thức phạt tiền đối với hành vi thông đồng, móc nối với đơn vị được kiểm 

toán để làm sai lệch tài liệu kế toán, BCTC, hồ sơ kiểm toán và báo cáo sai lệch kết quả 

kiểm toán, giả mạo, khai man hồ sơ kiểm toán (trước đây đình chỉ hành nghề từ 6-12 tháng 

ngay khi vi phạm), thực hiện kiểm toán khi thuộc một trong các trường hợp không được 

thực hiện kiểm toán theo quy định của pháp luật (trước đây đình chỉ hành nghề 12-24 

tháng). 

Áp dụng đồng thời cả hình thức phạt tiền (từ 20-30 triệu đồng) và tước quyền sử 

dụng Giấy chứng nhận đăng ký hành nghề kiểm toán (tuy nhiên với thời gian rút ngắn hơn 

từ 12-24 tháng xuống còn 3-6 tháng) với hành vi hành nghề kiểm toán với tư cách cá nhân, 

làm việc cho từ hai doanh nghiệp kiểm toán trở lên trong cùng một thời gian, góp vốn từ 

hai doanh nghiệp kiểm toán trở lên. 

Chuyển từ hình thức đình chỉ sang hình thức phạt và đình chỉ (với thời gian ngắn 

hơn) với hành vi thực hiện kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng quá 4 năm tài chính 

liên tục. Cụ thể với KTV bị phạt từ 10-20 triệu đồng và đình chỉ hành nghề 3-6 tháng, 

doanh nghiệp kiểm toán bố trí KTV hành nghề vi phạm như trên bị phạt 20-40 triệu đồng 

và đình chỉ hành nghề 3-6 tháng nếu vi phạm từ lần thứ 2 trở đi (trước đây đình chỉ luôn, 

không phạt). 
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Về quy định lập hồ sơ kiểm toán: 

Bổ sung mức phạt tiền từ 20-30 triệu đồng với hành vi không lập hồ sơ kiểm toán 

đối với cuộc kiểm toán và giảm thời gian tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận đăng ký 

hành nghề kiểm toán của KTV từ 6-12 tháng xuống còn 3- 6 tháng. Đối với doanh nghiệp 

kiểm toán không lưu trữ hồ sơ kiểm toán bằng giấy hoặc dữ liệu điện tử tăng mức phạt tiền 

từ 5-10 triệu lên 10-20 triệu. 

Về vi phạm quy định về thực hiện dịch vụ kiểm toán hoặc soát xét cho đơn vị 

có lợi ích công chúng: 

Bổ sung hình thức phạt tiền từ 20-30 triệu đồng với KTV hành nghề thực hiện kiểm 

toán, ký báo cáo kiểm toán, báo cáo kết quả soát xét cho đơn vị có lợi ích công chúng khi 

chưa được sự chấp thuận của Bộ Tài chính hoặc bị đình chỉ, hủy bỏ tư cách được chấp 

thuận và tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận đăng ký hành nghề kiểm toán từ 3-6 tháng 

(trước đây không phạt nhưng KTV bị tước quyền từ 6- 12 tháng). 

Đối với doanh nghiệp kiểm toán cung cấp dịch vụ kiểm toán, soát xét cho đơn vị có 

lợi ích công chúng khi chưa được sự chấp thuận của Bộ Tài chính hoặc bị đình chỉ, hủy bỏ 

tư cách được chấp thuận kiểm toán ngoài mức phạt tiền từ 40-50 triệu đồng còn bị bổ sung 

hình phạt tước quyền sử dụng Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kiểm toán 

trong thời gian từ 3-6 tháng. 

Về công khai thông tin báo cáo minh bạch với doanh nghiệp kiểm toán: 

Tăng mức phạt từ 5-10 triệu đồng lên 10-20 triệu đồng với hành vi không lập trang 

thông tin điện tử theo quy định, công bố thông tin sai lệch trong báo cáo minh bạch, đồng 

thời cũng áp dụng mức phạt này đối với hành vi không công bố và không cập nhật đầy đủ 

thông tin trong báo cáo minh bạch trên trang thông tin điện tử (trước đây chỉ phạt cảnh 

cáo). 
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Về hồ sơ đăng ký tham gia kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng: 

Tăng mức phạt từ 5-10 triệu lên 10-20 triệu đồng với hành vi kê khai không đúng 

thực tế trong hồ sơ để đủ điều kiện được chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công 

chúng và lên 20 -30 triệu đồng với hành vi giả mạo, khai man hồ sơ để đủ điều kiện được 

chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích công chúng. 

Về vi phạm quy định về phương thức cung cấp dịch vụ qua biên giới: 

Nhìn chung mức phạt và hình thức phạt đối với các hành vi thuộc lĩnh vực này giảm 

so với Nghị định 105/2013/NĐ-CP, một số quy định trước đây phạt từ 20-30 triệu nay giảm 

còn 10-20 triệu; trước đây đình chỉ hoạt động từ 12-24 tháng nay chỉ phạt tiền từ 10-30 

triệu đồng hoặc giảm thời gian đình chỉ và bổ sung thêm mức phạt. 

Ngoài ra, Nghị định cũng tách rõ các trường hợp nộp chậm thông báo, báo cáo tài 

chính hàng năm chậm dưới 15 ngày, trên 15 ngày hoặc không thông báo thông tin liên quan 

đến việc cung cấp dịch vụ qua biên giới, giảm mức phạt từ đình chỉ 12-24 tháng hoặc 6-12 

tháng xuống còn phạt tiền. 

Vi phạm quy định về thông báo, báo cáo của doanh nghiệp kiểm toán, kiểm 

toán viên hành nghề: 

Nghị định chi tiết hơn các mức phạt theo từng khung thời gian dưới 15 ngày, trên 

15 ngày, không thông báo, đồng thời chi tiết hơn các trường hợp doanh nghiệp kiểm toán 

phải thông báo, nộp báo cáo cho Bộ Tài chính. Ngoài ra Nghị định cũng bổ sung mức phạt 

với trường hợp không thông báo khi doanh nghiệp kiểm toán bị chấm dứt hoạt động, giải 

thể, phá sản, chia, tách, sáp nhập, hợp nhất, chuyển đổi hình thức sở hữu. 

Đối với KTV hành nghề áp dụng hình thức phạt cảnh cáo (thông báo chậm dưới 15 

ngày), phạt 5-10 triệu (thông báo chậm trên 15 ngày) hoặc 10-20 triệu đồng (không thông 

báo) đối với trường hợp bắt đầu/ tạm ngừng tham gia với tư cách cá nhân làm người đại 

diện theo pháp luật, giám đốc (phó giám đốc), chủ tịch HĐQT, chủ tịch hội đồng thành 

viên tại đơn vị, tổ chức khác ngoài doanh nghiệp kiểm toán hoặc khi thay đổi về thời gian 

làm việc, chức danh tại các đơn vị đó. 
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Vi phạm quy định về kiểm soát chất lượng dịch vụ kiểm toán: 

Bổ sung hình thức phạt với hành vi nộp chậm Báo cáo kết quả tự kiểm tra chất lượng 

dịch vụ kiểm toán cho Bộ Tài chính và Ủy ban chứng khoán Nhà nước; nộp chậm Báo cáo 

giải pháp khắc phục sai sót và thực hiện kiến nghị của Đoàn kiểm tra cho cơ quan kiểm tra 

và Tổ chức nghề nghiệp kiểm toán; 

Bổ sung phạt tiền từ 10-20 triệu đồng với trường hợp không cung cấp thông tin, tài 

liệu theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong quá trình kiểm soát chất lượng 

kiểm toán. Bổ sung phạt tiền từ 20-30 triệu đồng đối với hành vi không bố trí KTV hành 

nghề và những người có trách nhiệm liên quan làm việc với Đoàn kiểm tra; không ký báo 

cáo kết quả kiểm tra ngay khi kết thúc cuộc kiểm tra. 

Bổ sung hình thức tước quyền sử dụng giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh 

dịch vụ kiểm toán trong thời gian từ 1 đến 3 tháng đối với doanh nghiệp không cung cấp 

thông tin, tài liệu theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền; cung cấp thông tin, tài 

liệu không chính xác, không đúng thực tế, không giải trình, hợp tác với cơ quan, tổ chức 

có thẩm quyền trong quá trình kiểm soát chất lượng kiểm toán. 

Thẩm quyền xử lý vi phạm: 

Bổ sung thẩm quyền của thanh tra viên tài chính, chánh thanh tra Sở Tài chính và 

chánh thanh tra Bộ Tài chính được phép tịch thu tang vật vi phạm hành chính có giá trị 

không vượt quá mức tiền phạt theo thẩm quyền và được phép tước quyền sử dụng Giấy 

chứng nhận hành nghề dịch vụ kế toán, giấy chứng nhận đăng ký hành nghề kiểm toán, 

giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ kế toán, kiểm toán có thời hạn hoặc đình 

chỉ hoạt động có thời hạn. 

Xử phạt với hành vi vi phạm quy định của đơn vị được kiểm toán: 

Giảm mức phạt tiền từ 10-20 triệu đồng xuống còn 5-10 triệu đồng với doanh 

nghiệp, tổ chức là đối tượng bắt buộc phải kiểm toán báo cáo tài chính hàng năm thực hiện 

giao kết hợp đồng kiểm toán BCTC chậm hơn so với thời hạn quy định.   
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Tăng mức phạt từ cảnh cáo lên 20-30 triệu đồng với hành vi đơn vị được kiểm toán 

từ chối cung cấp thông tin, tài liệu cần thiết cho việc kiểm toán theo yêu cầu của KTV hành 

nghề hoặc doanh nghiệp kiểm toán. 

Đối với đơn vị có lợi ích công chúng, ngoài mức phạt liên quan đến việc không xây 

dựng và vận hành hệ thống kiểm soát nội bộ, không tổ chức kiểm toán nội bộ theo quy định 

của pháp luật, Nghị định này bổ sung thêm một số hành vi bị phạt tiền với mức 10-20 triệu 

đồng như: 

▪ Lựa chọn doanh nghiệp kiểm toán được chấp thuận khác đưa ra ý kiến về báo cáo 

tài chính khi báo cáo đó đã được một doanh nghiệp kiểm toán thực hiện kiểm toán. 

▪ Không báo cáo với cơ quan có thẩm quyền lý do thay đổi doanh nghiệp kiểm toán 

so với năm trước liền kề hoặc doanh nghiệp kiểm toán đang thực hiện kiểm toán; 

▪ Không thông báo với cơ quan có thẩm quyền khi phát hiện KTV hành nghề và doanh 

nghiệp kiểm toán được chấp thuận vi phạm pháp luật về kiểm toán độc lập. 

▪ Cung cấp thông tin, số liệu không đúng sự thật hoặc Không giải trình, cung cấp 

thông tin liên quan đến báo cáo tài chính đã được kiểm toán theo yêu cầu của cơ 

quan có thẩm quyền. 

Đối với đơn vị có lợi ích công chúng lựa chọn doanh nghiệp kiểm toán cung cấp dịch 

vụ kiểm toán hoặc soát xét khi doanh nghiệp chưa được chấp thuận của Bộ Tài chính bị 

phạt với mức 20-30 triệu đồng (trước đây là 40-50 triệu đồng). 

Bổ sung mới trường hợp phạt 20-30 triệu đồng với đơn vị có lợi ích công chúng lựa 

chọn doanh nghiệp kiểm toán cung cấp dịch vụ kiểm toán hoặc dịch vụ soát xét hoặc tiếp 

tục thực hiện hợp đồng kiểm toán, soát xét đã ký với doanh nghiệp kiểm toán trong trường 

hợp doanh nghiệp kiểm toán đó bị đình chỉ hoặc hủy bỏ tư cách được chấp thuận kiểm 

toán. 

Đơn vị có lợi ích công chúng chấp thuận KTV hành nghề thực hiện kiểm toán BCTC 

quá 4 năm tài chính liên tục bị phạt tiền từ 20-40 triệu đồng. 
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Nghị định 146/2017/NĐ-CP 

Ngày 16/03/2018, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 25/2018/TT-BTC hướng dẫn 

Nghị định 146/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ và sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 của Bộ Tài chính, Thông tư 

111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính. Trong đó có một số nội dung đáng 

lưu ý như sau: 

Về thuế Giá trị gia tăng: 

Đối với sản phẩm xuất khẩu là tài nguyên, khoáng sản khai thác chưa chế biến thành 

sản phẩm khác 

Sửa đổi đối tượng áp dụng: Sản phẩm xuất khẩu là hàng hóa được chế biến trực tiếp từ 

nguyên liệu chính là tài nguyên, khoáng sản (có nguồn gốc trong nước). 

Hướng dẫn cụ thể hơn về cách xác định trị giá tài nguyên, khoáng sản đưa vào chế biến: 

Đối với tài nguyên, khoáng sản trực tiếp khai thác là chi phí trực tiếp, gián tiếp khai thác 

ra tài nguyên, khoáng sản không bao gồm chi phí vận chuyển tài nguyên, khoáng sản từ 

nơi khai thác đến nơi chế biến; đối với tài nguyên, khoáng sản mua để chế biến tiếp là giá 

thực tế mua không bao gồm chi phí vận chuyển tài nguyên, khoáng sản từ nơi mua đến nơi 

chế biến. 

Trường hợp xuất khẩu hàng hóa không thuộc đối tượng được hoàn thuế GTGT được 

sửa đổi như sau: 

“Cơ sở kinh doanh không được hoàn thuế giá trị gia tăng đối với trường hợp: Hàng hóa 

nhập khẩu sau đó xuất khẩu mà hàng hóa xuất khẩu đó không thực hiện việc xuất khẩu tại 

địa bàn hoạt động hải quan theo quy định của pháp luật về hải quan; hàng hóa xuất khẩu 

VĂN BẢN, THÔNG TƯ QUẢN LÝ VỀ NHÀ NƯỚC 
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không thực hiện việc xuất khẩu tại địa bàn hoạt động hải quan theo quy định của pháp luật 

về hải quan” 

Như vậy trường hợp hàng hóa nhập khẩu, sau đó xuất khẩu trước đây không thuộc đối 

tượng được hoàn, nay nếu việc xuất khẩu được thực hiện tại địa bàn hoạt động hải quan 

theo quy định của pháp luật về hải quan thì thuộc đối tượng được hoàn thuế GTGT. 

Về thuế TNCN 

Thông tư sửa đổi hướng dẫn liên quan đến thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân đối 

với thu nhập từ chuyển nhượng chứng khoán. Cụ thể, thu nhập từ chuyển nhượng chứng 

khoán thuộc diện chịu thuế thu nhập cá nhân, bao gồm: 

Thu nhập từ chuyển nhượng cổ phiếu, quyền mua cổ phiếu, trái phiếu, tín phiếu, 

chứng chỉ quỹ và các loại chứng khoán khác theo quy định tại khoản 1 Điều 6 của Luật 

chứng khoán. 

Thu nhập từ chuyển nhượng cổ phiếu của các cá nhân trong công ty cổ phần theo 

quy định tại khoản 2 Điều 6 của Luật chứng khoán và Điều 120 của Luật doanh nghiệp. 

Như vậy, so với hướng dẫn hiện hành tại Thông tư 111/2013/TT-BTC thì Thông tư 

25/2018 dẫn chiếu cụ thể đến quy định tại “khoản 1 Điều 6 của Luật chứng khoán”, “Điều 

6 của Luật chứng khoán”, “Điều 120 của Luật doanh nghiệp”. 

Đồng thời, cụm “…thu nhập từ chuyển nhượng cổ phần của các cá nhân trong công 

ty cổ phần” được sửa đổi thành “…Thu nhập từ chuyển nhượng cổ phiếu của các cá nhân 

trong công ty cổ phần… 

Thông tư 25/2018/TT-BTC có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/5/2018. 

Các trường hợp chịu sự điều chỉnh của Nghị định 146/2017/NĐ-CP được hướng 

dẫn tại Thông tư 25/2018/TT-BTC có hiệu lực từ 01/2/2018 (ngày hiệu lực của Nghị định 

146). 
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Công văn số 642/TCT-KK hướng dẫn về điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu 

vào  

Ngày 26/2/2018 Tổng cục Thuế có công văn số 642/TCT-KK hướng dẫn về điều 

kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào. Theo công văn, trường hợp Chi nhánh của doanh nghiệp 

khai thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ khi mua hàng hóa từ khách hàng có hóa đơn 

GTGT hợp pháp của hàng hóa, dịch vụ mua vào nhưng do Công ty mẹ trực tiếp thanh toán 

tiền cho người bán, việc thanh toán này được quy định cụ thể trong hợp đồng dưới hình 

thức văn bản và hàng hóa mua vào đáp ứng Điều kiện và nguyên tắc khấu trừ thuế GTGT 

đầu vào thì Chi nhánh được kê khai khấu trừ thuế GTGT đầu vào theo quy định. 

Công văn số 11499/CT-TTHT ngày 26/3/2018 của Cục Thuế TP. Hà Nội  

Công văn số 11499/CT-TTHT ngày 26/3/2018 của Cục Thuế TP. Hà Nội về việc 

xác định chi phí được trừ trong trường hợp phạt vi phạm hợp đồng hướng dẫn về nội dung 

này như sau: 

Theo quy định tại khoản 1 Điều 5 Thông tư 219/2013/TT-BTC, khi chi trả các khoản 

tiền phạt, bồi thường do vi phạm hợp đồng kinh tế với khách hàng, doanh nghiệp chỉ cần 

lập phiếu chi và khách hàng lập phiếu thu, miễn lập hóa đơn và nộp thuế GTGT. 

Khoản tiền phạt, bồi thường vi phạm hợp đồng không thuộc khoản chi không được 

trừ khi tính thuế TNDN theo khoản 2.36 Điều 4 Thông tư 96/2015/TT-BTC. Theo đó, 

doanh nghiệp được căn cứ vào hợp đồng kinh tế và chứng từ chi tiền để hạch toán khoản 

tiền phạt, bồi thường hợp đồng nêu trên. 

Công văn số 10685/CT-TTHT ngày 20/3/2018 của Cục Thuế TP. Hà Nội  

Công văn số 10685/CT-TTHT ngày 20/3/2018 của Cục Thuế TP. Hà Nội về việc 

miễn kê khai, miễn lập hồ sơ xác định giá giao dịch liên kết hướng dẫn về nội dung này 

như sau 

Theo quy định tại khoản 1 Điều 11 Nghị định 20/2017/NĐ-CP, trường hợp Công ty 

chỉ phát sinh giao dịch với bên liên kết là đối tượng nộp thuế TNDN tại Việt Nam, đồng 
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thời cả hai bên đều áp dụng cùng mức thuế suất và không bên nào được hưởng ưu đãi thuế 

TNDN thì được miễn kê khai xác định giá giao dịch liên kết. 

Tuy nhiên, Công ty phải kê khai căn cứ được miễn trừ này tại mục I, mục II của 

Mẫu số 01 ban hành tại Nghị định 20/2017/NĐ-CP. 

Công văn số 724/TCT-CS ngày 02/03/2018 

Công văn số 724/TCT-CS ngày 02/03/2018 về kê khai, nộp thuế nhà thầu đối với 

lãi tiền vay và các Khoản chi phí trả cho bên nước ngoài như sau : 

Trong trường hợp các Khoản phí thu xếp vốn, phí cam kết là Khoản tách biệt, không 

bao gồm trong lãi vay thì Công ty Việt Nam có trách nhiệm kê khai, nộp thuế nhà thầu thay 

cho Ngân hàng nước ngoài. Công ty Việt Nam được khấu trừ thuế GTGT nộp thay nhà 

thầu nước ngoài theo quy định. Trường hợp Khoản thu xếp vốn trả cho Ngân hàng nước 

ngoài không bao gồm thuế TNDN của nhà thầu nước ngoài thì Công ty Việt Nam được 

hạch toán Khoản thuế TNDN nhà thầu nộp thay vào chi phí được trừ khi tính thuế TNDN 

nếu đáp ứng quy định tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC nêu trên của Bộ Tài chính. 

Công văn số 999/TCT-KK ngày 26/03/2018 điều chỉnh thông tin thu nộp thuế, 

điều chỉnh tiền chậm nộp thuế 

Trường hợp người nộp thuế (NNT) đang có khoản tiền thuế, tiền chậm nộp và tiền 

phạt nộp thừa và đã quá 06 (sáu) tháng kể từ thời điểm phát sinh số tiền thuế nộp thừa mà 

không phát sinh khoản phải nộp cùng tiểu mục tiếp theo thì người nộp thuế đề nghị điều 

chỉnh sang khoản nợ thuế khác không cùng nội dung kinh tế (tiểu mục) với khoản nộp thừa. 

Đối với trường hợp NNT ghi nhầm nội dung trên chứng từ nộp tiền dẫn đến vừa có 

số nợ, vừa có số nộp thừa tại các tiểu mục khác nhau, khi phát hiện sai sót, người nộp thuế 

đề nghị điều chỉnh về đúng tiểu mục.   
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Công văn số 1619/TCHQ-TXNK ngày 26/3/2018 của Tổng cục Hải quan  

Công văn số 1619/TCHQ-TXNK ngày 26/3/2018 của Tổng cục Hải quan về việc 

xử lý thuế GTGT hàng nhập khẩu do nộp nhầm, cụ thể như sau: 

Trường hợp doanh nghiệp đã nộp thuế GTGT khi nhập khẩu máy móc, thiết bị nông 

nghiệp thuộc diện miễn thuế, nếu chưa kê khai khấu trừ, hoàn thuế tại cơ quan thuế thì 

được đề nghị hoàn tại cơ quan hải quan. 

Thủ tục hoàn thuế GTGT hàng nhập khẩu nộp nhầm, nộp thừa tại cơ quan hải quan 

thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 49, khoản 4 Điều 132 Thông tư 38/2015/TT-BTC và 

Công văn số 18304/BTC-TCHQ ngày 16/12/2014. 

Công văn số 1063/TCT-KK ngày 29/3/2018 của Tổng cục Thuế  

Công văn số 1063/TCT-KK ngày 29/3/2018 của Tổng cục Thuế về chính sách thuế 

khi thực hiện tách doanh nghiệp, cụ thể như sau: 

Theo Tổng cục Thuế, đối với số thuế GTGT còn được khấu trừ thì phải chia tương 

ứng với giá trị tài sản được chuyển cho công ty bị tách và công ty được tách. 

Đối với số thuế TNDN nộp thừa thì được chia tách theo nghị quyết của công ty bị 

tách. 

Công văn số 15725/BTC-CST ngày 4/11/2016 của Bộ Tài chính Phí tham gia 

Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài tại Việt Nam được tính vào chi phí được trừ  

Công văn số 15725/BTC-CST ngày 4/11/2016 của Bộ Tài chính về chính sách thuế 

TNDN và thuế TNCN với nội dung đáng lưu ý như sau: 

Theo Công văn này, trường hợp hàng năm Công ty có đóng góp phí hội viên vào 

quỹ của Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài tại Việt Nam, nếu không quá mức quy định của 

Hiệp hội và có phiếu thu do Hiệp hội lập thì được tính vào chi phí hợp lý. 
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Trường hợp Công ty có cử cá nhân làm đại diện tham gia Hiệp hội thì người này 

không phải nộp thuế TNCN trên khoản phí hội viên mà Công ty đóng vào Hiệp hội. Tuy 

nhiên, nếu người đó nhận được bất kỳ khoản thu nhập bằng tiền hay lợi ích nào từ Hiệp 

hội thì phải nộp thuế TNCN. 

Công văn số 2181/TCHQ-CNTT ngày 23/4/2018 của Tổng cục Hải quan hướng 

dẫn về cách tra cứu thông tin tờ khai hải quan điện tử 

Công văn số 2181/TCHQ-CNTT ngày 23/4/2018 của Tổng cục Hải quan về việc 

đăng ký tài khoản truy cập Cổng thông tin Tờ khai hải quan điện tử, cụ thể như sau: 

Theo Công văn này, đối tượng được truy cập Cổng thông tin Tờ khai hải quan điện 

tử theo Quy chế ban hành tại Quyết định 33/2016/QĐ-TTg không bao gồm doanh nghiệp, 

chỉ gồm các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức tín dụng và tổ chức cấp C/O. 

Theo đó, doanh nghiệp không thể đăng ký tài khoản truy cập Cổng thông tin Tờ 

khai hải quan điện tử để tra cứu thông tin về tờ khai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


